Septima Classis.

hhhhh iiiij vitem

† Præterea in conuerſatione que in hac re- gione & hoc anni tempore & hoc ſtatu coſiſtit,

## Gal. methodi medendi

Vtilem esse, ac minime contemnendam indicationem, quae à consuetudine præbetur. CAP. 16

**A**C dictum quidem prius est, ubi de frigida exhibenda præcepimus, illud quoq; ex ijs vnum esse, que considerāda tum essent, nūnquid particula quæpiam cui frigida natura esset, laedi magnopere ex eius potionē posset. An igitur fas est in ægrotante homine cuiusc; particulæ tem peramentum inuenisse absq; ijs notis, quas in librīs de ipliis retulimus? Atq; illi quidem nec inquirunt, nec norūt, sed iuxta proverbiū, uno calapodio oēs calceant. Nos certe (quibus inquirendi cura fuit) illud inuenimus, q; per plures ac cognitu difficultes notas cuiusc; membra temperamentum conjectura potius q; scientia inueniatur. Si igitur notis multis & pāriuis aliqua certior apparuerit, non ne abiectis illis hanc pro oībus arripiemus: nemo id, arbitrator, qui mentis est cōpos, negabit. Atqui si oēs temperamentorum notas in vnum colligas, haec longissime absunt, vt parem ei quam cōsuetudo præstat, fidem faciant. Si, n. antea per sanitatem quispiam frigidā perpetuo biberit, neutiquā nec in ecinore, nec vesica, nec ventriculo, nec alio quopiam talū offensus, planum est & valida illi esse hæc omnia, nec nunc à frigidā lādenda. Non est igitur q; parum quiddam, atq; ad spectandum leue ad inuentiōnem remediōrum consuetudinem existimemus: veluti nec ad sanitatem tuendam. Nemo enim adeo est stupidus, vt magnopere ex frigidā potionē laesus, hanc in diutinū vīsum duxisse velit, propterea q; laesus interīm, atq; ab ea euidenter ægrotans, omnino abstinebit. Ergo sicut alia non pauca quidam medici præter cōmunes sensus, ita illud quoq; effuderunt, q; nulla nec salubris inueniendi vīctus, nec ægorū curationis, ex consuetudine sumatur occasio. Videā, n. non sicut alia quædam exigua leuemq; sed maximam, ac maxime principalem vim habere: vt que singulorum corporū naturā ostendat. Sanè ipsi via rationēq; ab ea procedentes fatemur nos partium affectū inuenire, dein ex illo rursus ad faciēdorum indicationē venire. Empiricus vero præterire se naturę inquisitionē profitetur, quippe qd' per eā cōsecuturus fuisset, id iam se habere intelligere scilicet se, non laedi à frigidē potionē ægrotantis corpus: id vero esse quod nobis ab initio pponatur, non vt naturam noscamus. Post (arbitrator) nos quidem velut ambages frustra secutos merito taxet: eos vero qui in totum inutilē esse consuetudinem dicunt, veluti à cōmuni sensu alienos iuste accuset. Quid igit, inquires, eis respon debimus nos qui methodo artem condimus? Nempe quid aliud, q; vera dicunt de ijs consuetu dinib; que adeo euidētem utilitatem offensam ue ostendunt: quippe quas nemo vel ante methodum non nouit. At reliquarum quasdā, que scilicet paulatim magnum contrahunt īcōmodum, nō que licet per experientiam inuenire. Dictum aut̄ fusius de eiusmodi consuetudinibus est in librīs de sanitate tuenda. Vnde si in frigidē quoq; exhibitione consuetudo citra methodū G fatis facit: nec nos profectō experientiam fugimus: immo omnem quā illi, utilitatem ab ea capiētes, etiam extrinsecus preter hanc adiūcimur, qui saltem id possumus, eā que à rerum natura suggerit indicationem. In hoc vero libro methodi rationem sequentes, fatemur longiore via idē inuenire, quod breuius inuenire citra ratiōnē liceret. Siquidem cū saepe iam vīdimus nō paucos ex ijs qui febribus ardentibus premerent, cum iam mediocriter cōcocti humores essent, statim ex frigidē potionē febre liberatos, quāuis ei potionē parū assueti fuissent: multo (arbitrator) magis in ijs qui assueverunt, utilitatem fore citra noxam vllam sperabimus. Habet itaq; nūnc ēt de consuetudine rationem, et si ex incidenti oblatam, tñ satis definitam. Est enim ea quoq; vnum quiddam eorum que curationis rationem per mōrbi naturam intercedent, quemadmodum & ætas. Siquidem ipsa quoq; temperamenti interuentu indicationē præstat: velut puerorum: que cum humidam & calidam temperiem habeat, facile digerit.

De indicatione ab ætate, ac summa uniuersarum indicationum.

CAP. 17.

**A**Dsīs enim animo velim ad ea que de corporum diuersitate hoc loco dicam. Lapidum substantia constans stabilisq; propter siccitatem & frigus est: Ad eundem modū, eris, & ferri, & auri, & uno verbo, omnium que ex terra sunt corporum. At que humida calidaq; sunt, H eorum substantia celerrime in ambientem dissipatur, alias in halitum sensibilem soluta, alias in perspirationes que vīsum fugiant, sed ratione deprehendant. Atq; hæ corporum naturę velut ex diametro, (vt Greci loquunt) id est longissimo interuallo, à se distant. Reliquarum oīum illæ que frigidæ ac sicce, pxi me accidunt: ægre quidem per halitum digeri possunt, minus tñ ægre q; ferrum, & lapis, & adamas. At que calidæ & humidæ sunt vicine: hæ promptius quidem digeruntur, atq; exhalant: cæterum, minus hæ quoq; q; aqua calefacta. Nam citra calorē non potest in halitum digeri corpus vllum, substantia eius coacta densataq; manete: sed nec p calorē omne, immo quod habile est in halitum resoluti: tale porrò est quod humidum est. Ergo puerorum substantia omnium facillime digerit, ac dissipatur, properea q; est oīum humidissima: nulla vero frigidior. Quo minus vacuantis præsidij egerit, cum habeat ex seipso vnde naturaliter vacuetur. Ita autem profectō & propter calidā siccā regionem, & tps astiū, & statum cœli impense calidum & siccum, notabilis per cutim vacatio. Itaq; etiā huius causa ijs, qui sanguinis detrahendi egerit, aut prorsus venam non secabimus, aut parum detrahemus. Sanè erunt in hac quoq; detractione \* totū multi scopi à medico spectandi: natura ab initio, consuetudo, ætas, locus habitationis, anni tēpus, cœli status: ad hēc, ægritudinalis que curamus affectus, aliaq; ratione ante hunc laboratis vires.

Cum

\* μαρπτης est in  
græcis, i. lōgis

\* corporis

Nora

\* totū

**A** Cum vero affectus numerosi sint, cuiq; eorum sua est curationis indicatio. Quippe à calido indicatio est refrigerandi: à frigido calefaciendi: ac à reliquorum quolibet contrarium applicandi. Quare cum octo intemperamenta sint, octo etiam erunt morborum, quibus simplicia corpora sunt obnoxia, particulares indicationes. Vltraque has vna eius affectus, qui etiam instrumentalium est communis: Cuius nullum apud priores nomen fuit: Sed nos qui eum interpretari sumus coacti, continui solutionem appellauimus: ostendimusque communem curationis indicationem hic quoque esse vnitatem. At uero quae ex hoc rursus in partes duxto particulares conflant, haec quatuor voluminibus sunt prodita, nempe tertio, quarto, quinto, & sexto huius operis. Ac nunc quidem institutum de intemperamentis sermonem, et in sequentibus libris persequar. Hoc absolute, ad instrumentalium partium morbos conuertar: ostendamus secundum eandem methodum in ijs quoq; tum primas omnium curationis indicationes, (quas utiq; generalissimas appelles licet) tum quae ex harum sectione nascentur, deinde rursus quae ex illis oriuntur, donec ad eas quae ultra sectionem non admittant, peruenero. Hanc etenim omnis constituta artis methodum Plato nos docuit. Verum de instrumentalibus postea (vt promisi) dicetur. Nunc (si prius, in qua parte propositi operis simus, admonuerimus) praesenti iam disputationi finem idoneum imponemus. Est igitur unū morbi genus, quod similares & simplices animalis vexat partes: quam intemperiem vocant. Huius aliquas differētias ex corporibus nuda qualitate alteratis prouenire docuimus: aliquas cū materia quapiam, quae in ipsa confluit: Rursusq; ambas incidere, vel in unicam animalis particulam, vel plures, vel et totum corpus. Ergo cum in operis huius libro septimo intemperies eas, quae alteratis tantum qualitatibus in partibus proueniunt, pertractarim: in duobus deinceps libris ad eas, que in totum se animal extendunt, venientes, primum agere de febribus placuit. At quoniam harum ipsiarum aliquae adhuc fiunt, manente scilicet in corpore causa que eas excitavit: aliquae factae iam sunt, sed quae eas accedit causa, iam abiit: satius uisum est de ijs primum sermonem facere, vt pote simplicem primam curationis indicationem habentibus: deinde illas quoq; stilo aggredi, quarum in corpore causa subsistit.

## GALENI METHODI MEDENDI, ID EST

## DE MORBIS CURANDIS,

## LIBER DECIMVS.

## ARGUMENTVM LIBRI.

Docet præcauere ne Diariæ febres in heclicas pertranscant;  
ac ipsas heclicas cum inuaserint, curare.

Deratione curandi, cum indicationes ab affectu, à causa, & à viribus in idem  
coierint, uel inuicem pugnaret.

CAP. I.

D

Rgo in diarijs febribus simplex quidam est in corpore præter naturam affectus, vt pote caufis, qua primum eas excitarunt, iam ademptis. In quibus uero causa qd; eas accedit, adhuc manet: in ijs nec affectus simplex, nec sanatio est. Siquidē qd; febris iam receptum in corpore est, id ex propria ipsius curādi indicatione discutere oportet, quod adhuc est futurum: id propulsare, ac ne fiat vetare. Vetabitur autem, si quae id excitat causa, prorsus sit submota. Itaq; in diarijs faciendorū indicationem ex ipsa febre maxime capiemus: sed cum illa, naturam, & etatem, & cōsuetudinem, præterea anni tempus, celi statum, & regionem, t{ & vires} simul expendentes. In reliquis, quae accessionis sua caufam intus habent, prima indicatio ab ipsa sumetur causa. Itaq; si febrium quae multos dies continuant, recte ostendimus putredinem esse causam: haec nimis fananda est prima, sed nec interim extinguae febris, quae per eam iam accensa est, ratio nō habenda. Ac si quidem in idē consentiant, & quae febrē extingunt, & quae cā oppugnant: quod ab utrīscī indicat, cum vnum sit, sine cunctatione agendum est. Si febris, quae iam accensa sit, sanatio, caufam qua hanc excitauit, est auctura: aut quae caufam submovent, febrem exasperabunt: diligens habenda consideratio est de remediorum specie. Sanè diligenter considerauerit, qui totam deliberationē in tria hęc cestimanda diuiserit; febris ne sola curanda sit, non solito de causa: an cā oppugnanda, minime curanti de febri: an plurimum quidem remediorum ad alteram earum sit adhibendum, non tamen altera neglecta. At quod primo quidē loco est dictum, probare nō debemus: quando si quibus presidijs id febris quod semper gignitur, oppugnamus, ea effectricem eius caufam auxerint: planè nec generationē eius aliquando inhibebimus, nec magnitudinē minuemus, quippe & generatio eius, effectricis cause specie imitabis: & magnitudo cū illa pariter inaugescet. Quod secundo loco diximus, si id distinguemus, poterit esse non incōmodum. Nam si intollerabilis ægro magnitudo febris sit, cōmittendū non est, vt per ea, qbus caufam adimimus, febrem

¶ Haec uerba  
impressi codis  
ces graci h̄t  
autq; nō h̄t.